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Bolgár kertészetet.
Alsólendva, 1911. december 9.

Az élelmi cikkek árának emelkedése 
között nem utolsó a konyhakerti vetemények 
árának emelkedése sem; e mellett váro
sunkban állandóan oly nagy a kereslet, hogy 
Alsólendva és vidékének konyhakertészete 
nem képes kielégíteni a szükségletet. Innen 
van, hogy a közönség egy igen nagy része 
vidéki, kanizsai vagy varasdi kereskedőtől 
kénytelen vásárolni, mert a város és a kör
nyékbeli falvak termelői egy-egy hetipiacra 
nem bírnak elegendő zöldséget a piacra 
hozni. Természetesen, ily módon még a 
mai drágaságban is szembeötlően magas 
ár mellett juthat a közönség a konyhai vete- 
ményekhez, amennyiben a kanizsai és va
rasdi kereskedők a rendes polgári hasznon 
kívül még a fuvar és napidijuk költségeit 
is beszámítják az árakba, s igy bátran el
mondhatjuk, hogy az alsólendvai piac árai 
jóval felülmúlják a nagyobb városok piacai
nak árait.

A konyhakertészeti termények feltűnő 
hiányával egyizben foglalkozott Alsólendva 
képviselőtestülete is s egy indítványból k i
folyólag elhatározta, hogy a bolgár kerté
szet érdekében mozgalmat indít. Ez a moz
galom azonban, a kívánatos érdeklődés 
és sürgetés hiányában, mindjárt a határo
zattal be is fejeződött.

Véleményünk szerint kedvezőbb alka

ös szerkesztő: Laptulajdonos és kiadt
LY M. V1CTOR. B A L K Á N Y I  E R N

M E G JE L E N IK  M IN D E N  VASÁRNAP.

lom alig kínálkozhat Alsólendva városnak 
az intenzív és okszerű konyhakertészet 
meghonosítására, mint most, amikor az ár- 
mentesitési munkálatok közelgő befejezésé
vel önként kínálkozik erre a célra meg
felelő terület.

ü g y  tudjuk, hogy a közbirtokosság
nak hatalmas földterülete van a berekben, 
a „homokos sánc“ mentén. Ez a terület 
kiválóan alkalmas a bolgár kertészet meg
honosítására. Ebből a területből néhány 
holdat nagyon könnyen nélkülözhet a köz
birtokosság s a bolgár kertészek néhány 
év alatt csodát művelnének ebből a parla
gon fekvő, csupán legelőül szolgáló fö ld 
ből. A közbirtokosságtól ezt a szükséges 
területet akár örökárban, akár más módon 
kieszközölhetné a város, mely aztán bérbe 
adná azt a bolgár kertészeknek. A kerté
szet továbbra aztán a városnak semmi 
anyagi áldozatába nem kerülne, sőt közvet
len hasznot hozna neki a bérösszeg, má
sodszor jutalékot is kapna, és ami a dolog 
legfőbb anyagi haszna vo ln a : piacunkat 
és a közeli városok, mint Zalaegerszeg és 
Csáktornya piacát s a közeli nagyobb köz
ségeket ellátná a termelt cikkekkel, s ezen
felül megtanulná népünk az okszerű és 
helyes kertészkedést.

A zöldségfélék értékesítését elősegíti 
kedvező vasúti összeköttetésünk Zalaeger
szeggel és Csáktornyával, —  a minőséget 
pedig az a körülmény, hogy a kibérelhető 
terület olyan helyen fekszik, hogy a meg

■ . Kéziratokat nem adunk vissza.

/S Szerkesztőség és kiadóhivatal: Hal k a n v i
Ernő könyvkereskedésében Alsolendvan

A nyilttér sora egy korona.

munkált termőföldet aránylag csekély áldo
zattal öntözésre is be lehet rendezni.

A képviselőtestület nagy mulasztást 
követ el, ha a bolgár kertészet meghono
sításának eszméjét elhagyja aludni. Erkölcsi 
és anyagi támogatást bizonyára nyer, a 
földmivelésügyi kormány készséggel segéd
keznék a bolgár kertészet létesítésében. 
Erre nézve biztos reményt nyújt a fö ld 
mivelésügyi minisztérium e szakba vágó 
ügyosztálya vezetőjének, T e r v e y  Imre 
miniszteri tanácsosnak ügybuzgalma, ki az 
ügyhöz méltó agilitással dolgozik a bolgár 
kertészet mcgkedveltetésén.

A mozgalom rövid idő alatt célravezető 
megindítására legkedvezőbb idő most van. 
Forduljon tehát a város információért neve
zett miniszteri tanácsoshoz, aki kétségtelenül 
szívesen ellátja a várost nemcsak jó  taná
csaival, hanem a dolog keresztülvitelénél 
hathatós támogatást is nyerhetünk az ö 
révén.

Ismételjük, az alkalom meg van, csak a 
kivitel hiányzik. Egy kis jóakarattal azonban 
ezen is túleshetünk. Piacunk óriási hasznát 
látná a bolgár kertészetnek, mely nemcsak 
elsőrendű áruval látná el közönségünket, 
hanem a konyhai vetemények árait is lé
nyegesen leszállítaná. Ez a kettős ok kívánja 
tehát, hogy a bolgár kertészet eszméje, a 
mely nemcsak anyagi, de erkölcsi hasznot 
is hoz, a város részéről kellő pártolásban 
részesüljön.

Dal.
Eregyj rózsám az anyádhoz 
S mondd neki,
Hogy van itt egy szőke legény,
Ki a lányát elveszi.

Kérjed szépen szülő édes 
Anyádat :
Fogadja el, vádolja el 
Lánya mellé fiának!

(som.)

Az arckép .
Irta: DÓRA.

Tavaszi, virágdiszes, ünneplő ruhájukba 
öltöztek a fák. A nap bucsucsókjait hinti reájuk 
és rózsás fényt gyújt az illatozó pompára.

Nagyon fiatal emberpár áll szemközt egy
mással a kert kőkerítése mellett. Nemrég bújhat
tak ki a gyermekcipőkből és már repülni készül
nek —  pillangószárnyakon, egy ismeretlen or
szágba. Végtelenül nagy boldogságot éreznek, 
olyan csodásat, amilyen csak a tündérmesékben 
fordul elő és amelyet kivtilök —  igy gondolják 
ember még nem érézhelett soha. A fiú ajkaihoz 
emeli a leány remegő kis kezét. Azután együtt 
sétálnak, némán, szótlanul, kéz a kézben. És 
amikor beszédre nyilnak a fiatal piktor ajkai, 
édes, suttogó szavak lopóznak a leányka apró, 
rózsás fülein keresztül, be a meleg, vágyódó, 
dobogó szívbe, —  és boldogító vallomások,

mámoritó csókok zenéje vegyül a lágyan rezgő, 
tavaszi esthomályba.

Közben az első emeleti, pompásan beren
dezett lakás ebédlőjében ül Gomba Pál ur, a 
ház tulajdonosa, kedves arcú jóságos feleségével. 
Gomba ur dúsgazdag, kövér, hevülékeny és 
könnyen izguló férfi.

E percben is dühösen rácsap az asztalra.
—  Nem várok tovább! Elárvereztetem a 

lim-lomját. Meglátjuk majd, lesz-e kedve fütyö- 
részni, ha meglátogatja a végrehajtó. Tudom 
Istenem, hogy elmúlik az az önhitt mosolygás is 
az arcáról. Könnyelmű művészbanda!

Szánakozó kifejezés van az asszony arcán, 
amikor nyugodt, kérlelő hangon mondja:

—  Ne tedd, Pál. Légy türelmes. Fiatal, 
kezdő festőművész. Hallom, ügyes arcképfestő. 
Majd megfizet. . .

—  Nem várok tovább! Félévi házbérrel 
tartozik, pedig potom áron adtam ki neki a lakást. 
A dupláját is megkapom érte mástól. . .

Akiről szó volt, épp e percben bucsuzott 
el egy utolsó, hosszú csókkal Gomba Pál ur 
egyetlen és imádott leányától, Iluskától. Boldog 
volt, mámoros és nem is sejtette, hogy másnap 
a végrehajtó elszedi majd valamennyi ügyes, 
szép vázlatát és két igen jó festményét.

Első pillanatban nagyon megdöbbent a festő, 
sőt dühös volt, és végül nagyon kétségbeesett, 
amikor a végrehajtó megmagyarázta neki, hogy 
ezt nyugodtan tűrnie kell, mert ez ellen nincsen 
apelláta. Tompa keseiilséggcl nézte végig, amint 
elszedték féltett kincseit, de amikor lesietett a

lépcsőn és ott összetalálkozott lluskával, elborult 
arcán kisütött a nap és csókot dobva feléje, 
fütyörészve sietett el hazulról.. .

Az árverés napján megjelent néhány mű
kereskedő. Műbarátok, akik olcsóságokra vadász
tak. Véletlenül betévedt kiváncsiak, akik minde
nütt ott szoktak lenni, ahol történik valami, kö
zöttük elvétve egy-egy művész-arc. Megjelent 
Gomba ur is, és egészen hátul, egy sarokban 
luizódott meg. Kiváncsi volt, vájjon mennyiért 
kelnek el azok az „agyonmázolt" vászonrongyok, 
amikkel annyiszor kérkedett előtte a fiatal sem
mittevő.

Három csinos zsánerkép kolduspénzen keltjei.
Lássuk! —  mondja erre a kikiáltó. —  

Egy leányfej! Gyönyörű leányfej! Mesés szemek ! 
Rózsás arc ! Cseresznye szá j! . ..  Csókolni va ló ! —  
teszi hozzá csettintve.

Mindenki közelebb jött. Gomba ur is. Hir- 
teleniil lábujjhegyre ágaskodik. Nem hisz a sze
meinek.

Hiszen ez . . .  Kétség nem férhet hozzá ! Ez 
Ilus, az ő gyermeke! Düh és szégyen fojtogatja 
a torkát. A megszólalásig hasonló, brilliánsan 
megfestett portré I

Lázas nyugtalanság gyötri a becsületes 
Gombát. Gyermekének arcképe egy képaukción. 
Valami ószeres, vagy más efféle bandita kezei 
közé kerültek! Sőt —  még a kirakatba is ! Milyen 
szégyen!

—  ö t  koronát! —  kiáltja valaki.
—  T íz, —  kiáltja izgatottan Gomba.
—  Ahá! —  mondja az árverező. —  Hja! 

a n ő k !
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A zalamegyei jegyzők és 
segédjegyzök évi szabadsága.

Zalavármegye törvényhatósági közgyűlése 
a in. kir. belügyminiszter rendeletéhez képest, a 
jegyzők és segédjegyzők évenkénti rendes sza
badságáról szabályrendeletet alkotott.

Aki a jegyző munkálkodását ismeri, meg
nyugvással fogadja a hírt. mert bizonyos, hogy 
az országban egy tisztviselőt sem köt le annyira 
a hivatala, mint a jegyzőt.

Egy tisztviselőtől sem kíván felettes ható
sága annyi szaktudást, annyi önfeláldozást, mint 
a jegyzőtől. Oly terhek fekszenek a jegyző vál- 
lain, oly sokfele tartozik felelősséggel, hogy 
szinte csodaszámba megy: miképpen bírja ezt a 
rengeteg munkát.

Az agyoncsigázott jegyző, hogy magán 
némileg segítsen, sok esetben sajátjából elvont 
pénzből fogad munkaerőt, ha csak nem akarja 
azt, hogy idő előtt tönkre menjen.

A jegyző erkölcsi feladata végtelen. A kor
mányzati ágak véghatározatai sok esetben a jegyző 
kezén át jutnak érvényre és számtalanszor egye
dül a jegyző szakképzettségétől, erkölcsi érzüle
tétől függ egy fontos kormányrendelet, vagy in
tézkedés célszerű és hasznos keresztülvitele.

Ma a jegyzői hivatal a legkülönfélébb kor
mányzati ágak találkozó helye. Tudniillik a kor
mány és törvényhatósági szabályrendeletek, a 
törvény paragrafusai itt lépnek a praktikái életbe; 
itt kell eloszlatni a minden újítással fellépő bizal
matlanságot és leküzdeni a törvényrendeletek al
kotásánál előre nem látott akadályokat.

Ma a jegyző egyszersmind pap, biró, gyám, 
finánc s tb , s oly sokoldalú a tevékenysége, hogy 
ha nem községi iroda volna, bizonyára 3— 4 
előadó megfelelő segédszemélyzettel végezné el 
ezen munkát. És mit kap ellenértékűi az agyon- 
do'gozott jegyző? Évi 1600 korona fizetést és 
csekély, sokak által irigyelt mellékjövedelmet. 
Ezért neki távol a civilizációtól, kell egész életét 
eltöltenie, mindennemű és rangú hivatalnak dol
goznia.

Azzal, hogy a miniszter elrendelte a sza
badságidő szabályozását, quasi elismerte a jegy
zők emberfeletti munkáját s egyellöre legalább

ezután akarja oly helyzetbe juttatni őket, mint a 
többi tisztviselőket. így legalább az agyonsanyar
gatott jegyző kipihenheti a szakadatlan robotolást 
és szellemi táplálék gyűjtésére is jut némi idő. 
Ami pedig a fő : nem kell majd könyörögni sem 
képviselőtestületnek, sem főszolgabírónak, ha 
szabadságra akar menni.

Valóban most, hogy országszerte rendezik 
a jegyzők szabadságidejét, nem tudunk eléggé 
csodálkozni azon, hogy ezen derék tisztviselői 
kar, mely kevés fizetés mellett kénytelen a leg- 
elhagyatottabb helyeken, a legkülönfélébb társa
dalmi missziót végezni, miért volt mostanáig oly i 
mostohán kezdve? Mert valóban, ha van tiszt- ; 
viselői kar, mely méltánylást érdemel és mely- | 
nek helyzete tűrhetetlen, elsősorban a jegyzői 
kar az ! b . J.

Telefon-előfizetők öröme.
M e g n y ílt az a lsó len d va-na gyka n izsa i vonal.

— Saját tudósítónktól. —

Mintegy három héttel ezelőtt befejezték az 
Alsólendva— Csáktornya— Perlak--Letenye— Nagy- 
kanizsai összekötő telefonvonal építési munkálatait 
s ezzel az uj vonallal direkt telefonösszekötteté
sünk egy uj iránnyal szaporodott.

Már három hét óta teljesen készen áll az 
alsólendva— kanizsai vonal, amely D é n e s Iván 
m. kir. posta- és távirdai műszaki felügyelő sze
mélyes vezetese alatt épült, —  de a forgalomnak 
való átadás csak e hó 8-án, pénteken délelőtt tör
tént meg. Ekkor érkezett meg ugyanis az alsó- 
lendvai postahivatalhoz a pécsi posta- és távirda- 
igazgatóságnak az értesítése, amely szerint 8-ától 
kezdve a telefonon való érintkezés ezen uj vona
lon is meg van engedve. Ami annyit jelent, hogy 
akinek telefonja van, az péntektől fogva díjtala
nul beszélhet az alsólendva— kanizsai vonal által 
érintett következő telefon-állomásokkal: Nagy
kanizsával, Csáktornyával, Letenyével, Perlakkal, 
Keszthelylyel, Sümeggel, Tapolcával stb.; akiknek 
pedig nincs telefonjuk, azok Zalamegye területén 
belül eső bármely telefonállomással 1 koronáért 
nyerhetnek összekapcsolást.

Ez a tény kétségkívül nagy megelégedést 
keltett a helybeli telefon-előfizetők sorában, akik

nél eddig állandó panasz tárgyát képezte az, hogy 
a már régebben megépült alsólendva-nova—  
egerszegi vonalon k iv iil eső helyekkel s főként 
Nagykanizsával nem kaphattak ingyenes össze
köttetést. Végre most, az alsólendva— kanizsai 
vonal kiépülésével ez a panasz a postaigazgató
ság részéről orvosolva van, s az illetékes körök 
most erősen hiszik, hogy ennek a nagyfontosságu 
vonalnak a kiépítése még népszerűbbé fogja tenni 
a telefont városunkban és az egész megyében.

Esetek.
Nem kell a fürdő. '  A „cinica.“  —  Megfelelt. —  A 

takarékos feleség.

Egyik vendéglő törzsasztalánál a most leg
aktuálisabb kérdésről, a fürdő létesítéséről folyik 
a vita. A vitatkozók közül az egyik, aki lelkesült 
városatya, ekkép magasztalja Alsólendvát:

—  Szeretett városunk modern, van csator
nája, aszfaltja, polgári iskolája, két kávéháza, két 
rendőre és sok egyebe. Csak éppen a fürdő 
hiányzik, hogy teljes legyen a fejlődés!

A társaságban van egy kövér, bikaerejii ur, 
aki már megszokásból esküdt ellensége minden
nek, ami a fejlődéssel csak valamikép is össze
függésben van. Ö tehát a fürdő létesítésének sem 
barátja. Ki is nyilatkoztatja ezt rögtön, még pedig 
a következő okos indokolással:

—  Az ur most is fürdik minden nap és 
mégis olyan, mint a héring, vagy a kék szilva. 
Én életemben sem fürödtem, amióta a bába meg- 
fürösztött, aztán mégis olyan vagyok, mint a 
nyiló rózsa. Hát köll akkor fürdő ?!

A társaság hangosan kacagott e fura indo
koláson, és egyetértőén megállapodott abban, 
hogy a kövér urból sohasem lesz miniszter.

A helybeli könyvkereskedésbe beállított a 
minap egy jóképű göcseji magyar. Odalépeget a 
pulpitushoz és azt mondja a kiszolgáló fiatal
embernek :

—  Aggyon cinicát!
—  Micsodát?
—  Cinicát.
—  Hát az meg mi, bácsi?
—  Hát nem tudja? —  csóválta a magyar a

fejét.

—  Tizenöt! - -  mondja egy csengő hang.
—  Húsz !
—  Harminc!
- -  ötven ! mondja Gomba erős hangsú

lyozással, mintha azzal végétvethetné a további 
kínálatnak.

Hatvan! kiáltja bele valaki, aki most 
jött be az utcáról, de nyomban megszökne, ha 
szavánál fognák.

Hetven ! szól bele a megszorult piktor 
egy méiyhangu kollegája.

—  Száz! —  mondja akadozva Gomba. Az 
arca vörös és izzadt.

Százhúsz!
—  Neuvven !

—  Kétszáz! —  dörgi Gomba ur.
Erre áhitatos, tiszteletteljes csend következik. 

A festőkollégák egyetértőén néznek össze.
Kétszáz először, kétszáz másodszor és 

kétszáz harmadszor! siet végetvetni az árve
résnek a kikiáltó.

—  Tessék uram a kép! Testvérek között 
is megér háromszázat! Kár igazán, hogy nem 
folytatjuk az árverést, mert ez a csodaszép leány
fej megvan még vagy —  tizenkét példányban, és 
mindannyi művészi a lkotás...

M icso ... da ?! - -  dadogja Gomba ur, 
aki már lefizette a kétszáz koronát. —  Ide velük! 
Mind az enyém!

—  Igazán sajnálom uram, hogy nem tehetek 
eleget e kívánságának. De nem licitálunk tovább. 
Az adósság és a költségek összege már befolyt

és többre nincsen szükség. Tessék talán a művész 
lakásába fáradni. Itt lakik a gazdag Gomba Pál 
házában : Bimbó-utca 15.

Gomba ur letörten sompolygott ki az utcára. 
Lehajtott fővel bandukolt és beleütközött két 
hölgybe.

Bocsánatkérés közben megemelte a kalapját 
és a hölgyekben felismerte a feleségét és leányát.

—  N in i! —  mondja boldogan és fülig pirulva 
lluska, —  az én arcképem!

És milyen csodálatos hasonlatosság! —  
mondja meleg, elismerő hangon a mama. —  Nagy 
művész lehet ez a fiatal piktor, segíteni kellene 
rajta. Fejből ilyen pompás képet teremteni. . .

—  Van belőle még egy tuca t! —  dörniögi 
dühösen az öreg. Kétszáz koronába kerül ez 
a gyönyörű mázolás! Úgy látszik, mást se fes
tett, csak ezt, mindig csak ezt az egyet! Bele
tanulhatott !

—  Mindig csak engem! —  suttogja bol
dogan Ilonka és a szive erősen dobog.

—  Kétszáz korona?! —  mondja finom 
mosollyal a mama. —  Mégis csak jövedelmez 
valamit a művészet I

—  Sajnos, az én pénzem! —  sóhajtja 
bosszúsan Gomba ur. Lehivatom azt a fiatal 
embert, majd beszélek én vele az llus többi arc
képe miatt és kikérem magamnak, hogy folyton 
csak öt mázolgassa ! Ha olyan nagyon szerelmes, 
hát Isten neki, vegye el feleségül! Ki a fene vá
sárolhat össze annyi lint-lom képet! Annyi pén
zem nekem nincsen . . .

És pünkösdre vig, boldog nap lett a Bimbó
utcában.

M essze v á g y o m . . .
Messze vágyóin innen,
Messze-messze délre.
Ahol részegitőbb,
Fojtóbb a leánynak 
Csókja, ölelése.

Ha majd ott sétálok:
Nehéz rózsaillat,
Tenger mormolása 
S madár dalolása 
Mély álomba ringat.

Rám borul a fáknak 
Titokzatos zöldje,
Részem lesz majd akkor 
Édesebb örömbe’,
Izgatóbb gyönyörbe’.

Narancs-ligeteknek 
Eltakar majd árnya,
S könnyeim elhullnak 
— Senkitől se látva —
A nagy éjszakába.

Ott szeretnék élni 
Arra messze, délen;
Ott szeretnék élni 
ügy, amint hallottam 
Sok ezer mesében.

És ha bús arcával 
Közeleg az alkony:
Arra az időre,
Örök pihenőre 
Helyemet fentartom.

S ott fogok meghalni,
Pálmák erdejében,
Olt fogok meghalni 
Úgy, amint hallottam 
Sok ezer mesében

SZILY SÁNDOR
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—  Nem é n !
—  Ejnye, ejnye! —  tűnődik a magyar. Aztán 

magyaráz.
—  Olyan hosszú fa, oszt bélé is van. Most 

Már talán tudja?
A mi fiatalemberünk gondolkozik, aztán 

mosolyogva kérdezi:
—  Talán ceruzát akar maga, bátyám?
—  Tudja a fene! —  mondja a magyar. —  

Minálunk odahaza palajbásznak hijják!

Ez a kis eset véletlenül tényleg megtörtént 
egyik helybeli fiatalemberrel, akinek a nevét csak 
azért nem irorn ki, mert hátha megharagudnék. 
A mi barátunknak még az ősszel dolga akadt a 
közeli Petesházán s hogy az utón ne unatkozzék, 
magával vitte néhány barátját. A mi barátunk, 
amint meglát az ut mellett, a falu közelében egy 
szorgalmasan dolgozó parasztot, odaszól barátai
nak, hogy ö ezt az embert meg fogja tréfálni.

Odamegy tehát a földműveshez és badarabb- 
nál badarabb kérdéseket intéz hozzá a földműve
lést illetőleg. A paraszt természetesen hamar 
észre vette, hogy bolondot űznek belőle, de azért 
minden kérdésre válaszolt.

A fiatalember látva, hogy sodrából nem 
hozhatja ki a parasztot, bucsuzás helyett azt kér
dezte, hogy:

—  Aztán mondja csak bácsi, van-c sok 
marha a faluban?

—  Az attól függ, kérem, hogy mennyien 
jönnek ki a városból, —  felelte a paraszt, a mi 
barátunk pedig lefözve kullogott tovább. Talán 
azt mondanunk sem kell, hogy ezzel a kalandjá
val soha senkinek sem dicsekedett el a póruljárt 
ficsur. . .

Lapunk egy olvasója küldte be nekünk a 
következő érdekes apróságot:

Egy barátomnak roppant házsártos, vesze
kedő felesége van. Minden csekélység felingerli 
és pokollá teszi a szegény férj életét. A múltkor 
ebéd alatt ismét kitört rajta a veszekedő kedv. 
A férj csitította, de hiába, az asszony buzgón 
folytatta a prédikációt. Végső kétségbeesésében 
ravasz cselhez folyamodott a férj. így szólt az. 
asszonyhoz:

—  Ha egy óráig hallgatsz, hát veszek neked 
egy szép kalapot.

E varázsigére az asszony elhallgatott és 
estére megkapta az uj kalapot. E héten aztán 
váratlan dolog történt. Hétfőn egy szót sem szólt 
az asszony. Kedden délelőtt is némán viselkedett 
s az ebéd alatt is szótlan maradt, A férj nem 
tudta már mire vélni a dolgot és kíváncsian 
kérdezte:

—  De édesem, hát miért nem beszélsz? 
Megnémultál talán ?

Az asszony papírlapot vett elő és nagy be
tűkkel ráírta:

—  Gyűjtök egy —  ruhára.

Gyűjtötte: MIKI

H Í R E K .

Kinevezés. A kereskedelemügyi minisz
ter H a r t m a n n  Lajost, Hartmann Ede helybeli 
szabómester fiát, Dad-ra (Komárommegye) állo
mási elöljárónak nevezte ki.

—  Az u j v e ze tő -já rá sb iró . Említettük, 
hogy a V i d r a  István áthelyezésével megürese
dett alsólendvai vezető-járásbirói állásra a király 
dr. G e f f e r t h  Lajos komáromi kir. járásbirót 
nevezte ki. Az uj vezető-járásbiró szerdán 
megérkezett uj állomáshelyére, Alsólendvára és 
másnap reggel elfoglalta hivatalát.

E gyházm egyénk az uj püspöknél. 
Egyházmegyénk papságának küldöttsége a múlt 
csütörtökön tisztelgett az újonnan kinevezett 
püspöknél, M i k e s  János grófnál. A küldöttség

ben résztvett S t r a u s z Flórián alsólendvai espe- 
res-plebános is. A depuláció nevében H o r v á t h  
István káptalani helynök üdvözölte az uj főpász
tort, biztosítván öt az egyházmegyei papság en
gedelmességéről és ragaszkodásáról, ( i.o t M i k e s  
János meghatott szavakkal válaszolt es Ígéretet 
tett, hogy mindig gondos, szerető és munkás 
atyja lesz egyházmegyénknek és fiatal erejével 
az egyházmegye felvirágoztatásán fog munkál
kodni. Kéri az egész papságnak odaadó támoga
tását s reméli, hogy az egyházmegye javára ily 
körülmények közt hasznos tevékenységet fog ki
fejteni. Ezután H o r v á t h  István káptalani hely- 
nők bemutatta az uj püspöknek a bizottság tag
jait, akikkel barátságosan elbeszélgetett. Tisztelgés 
után a püspök vendégül látta a küldöttség tagjait.

E gy iga zg a tó -ta n itó  ünneplése. 
S z a l a y  Sándor, a nagykanizsai áil. elemi iskola 
igazgatója, a „Zala“ politikai napilap főszerkesz
tője, harmincötéves tanítói működését ünnepelte 
meg szombaton. Az ünnepelt tiszteletére rende
zett banketton a tanítók nevében F u r e d u s  A n
tal üdvözölte a nagy munkássága igazgatót, aki 
Nagykanizsa város társadálmi és tanügyi élet 
vezetésében régóta vezető szerepet visz.

V árm e gye i közgyűlés. Zaiavármegye 
törvényhatósági bizottsága holnap, hétfőn délelőtt 
10 órakor Zalaegerszegen, a vármegyeház gyűlés- 
termében közgyűlést tart, melynek egyik érde
kessége öt megüresedett közigazgatási bizottsági 
tagságnak választás utján való betöltése lesz, a 
mely választásra a különböző politikai pártok 
már hetek óta erősen készülődnek. —  A gyűlés 
tárgysorozata nem kevesebb, mint 171 ügyet tar
talmaz. melyek közül közöljük az alábbiakat:

Kun István alsólendvai gyógyszerésznek és 
társainak kérvénye Stridóvár községben önálló 
gyógyszertár felállithatása iránt.

Bencsik József törvényhatósági utkaparó, 
zsitkóei lakos nyugdij-tigye.

Az alsólendvai főszolgabírói hivatal személy
zetének kérelme a hivatalos órák megállapítása 
tárgyában.

Hársliget (Lippahóc) község képviselőtes
tületének az 1902 1904 évi bírói számadások
tárgyában hozott határozata.

Púnk István szentgyörgyvölgyi körjegyző 
felebbezése Szentgyörgyvölgy képviselőtestületé
nek a körjegyzői lak építésének megtagadása 
tárgyában hozott határozata ellen.

A csesztregi körjegyzőséghez tartozó köz
ségek képviselőtestületeinek a községi szervezési 
szabályrendeletek módosítása tárgyában hozott 
határozata.

Hársliget község képviselőtestületének az 
elöljárók fizetése tárgyában hozott határozata.

Az uj fő isp á n  Nagykanizsán. B a l á s  
Béla dr., Zaiavármegye újonnan kinevezett főis
pánja, december 6-án dé után nagyobb kísérettel 
látogatást tett Nagykanizsán. A főispánt és kísé
retét nagy ünnepélyességgel fogadták. Az állo
máson a városi képviselők és rengeteg közön
ség élén V é c s e y  Zsigmond polgármester üd
vözölte az uj főispánt, aki meghatva mondott 
köszönetét a nemvárt fogadtatásért. Közel száz 
kocsi vitte a főispánt, a kíséretét és a fogadá
sára megjelent képviselőtestületi tagokat a vá
rosba. mely ez alkalomra zászlódiszt öltött. A 
főispán az egész délutánt küldöttségek fogadá
sával töltötte, este pedig résztvett azon a társas- 
vacsoián, melyet a tiszteletére rendeztek. Más
nap a főispán megtekintette a várost s több láto
gatás után visszautazott Zalaegerszegre.

Járásunk szaporodása. Az alispán je
lentése szerint az elmúlt augusztus, szeptember 
és október hónapokban az alsólendvai járásban 
születtek 5l)8-an, meghaltak 222-en, igy a szapo
rodás 286 volt. Az egész megye területén szü
lettek összesen 4166 an, meghaltak 2257-en, igy 
a szaporodás 1909 volt.

—  Á lla m i b o rkö z ra k tá r Zalam egyében. 
A m. kir. földmivelésügyi miniszter, tekintettel 
arra, hogy a szőlömivelés a munkabéreknek az 
utóbbi években történt jelentékeny emelkedése és 
az évenként fellépő szölőbetegségek ellen való 
védekezés költséges volta miatt egyre több kiadást 
igényel és szőlősgazdáink ennek dacára sem tudják 
mindenütt és mindig megfelelő áron értékesíteni 
bortermésüket, különösen pedig finomabb és ér
tékesebb fajboraikat, s igy e költséges befekte
tésekkel létesített és fentartott szőlők jövedel
mezősége nincs eléggé biztosítva, e bajok orvos
lása végett az ország fontosabb borvidékein oly

állami borpincék létesítését vette célba, melyekbe 
szőlősgazdáink bortermésüket szakszerű kezelés 
és előnyösebb értékesítés végett beküldhetik. Két 
ilyen állami borpincét állít fel a földmivelésügyi 
Miniszter Zalamegyében. Az egyiket a badacsonyi 
szőlőhegyen, Tördemicz község határában, a má
sikat a badacsonyi Ranolder-féle régi pince ki
bővítésével és átalakításával. Ez a pince jelenleg 
476 méter hosszú és 7 65 méter széles és még 
30 méterrel lesz meghosszabbítva. A föpinceágból
2— 2 oldalon 4— 4 mellékpince ágazik ki, amelyek 
14 14 méter hosszúak és átlag 6 5 méter szélesek.
Az építési és átalakítási munkálatok folyamatban 
vannak; azonban valószínűleg csak a jövő év 
tavaszán lesznek befejezhetök. A pincében tizen
ötezer hektoliter bor lesz elraktározható.

M e g a la ku lt a m egyei 67-es p árt. A 
múlt héten Zalaegerszegen megalakult a megyei 
67-es páll. A pártnak most nagyobb propagan
dát fognak csinálni a megyében s ezért egy bi
zottságot választottak, kik a szervezés munkáját 
végzik. A bizottságnak Alsólendváról dr. L a u b -  
h a iin e r Oszkár és dr. N á b r á c z k y  Béla a tagjai.

H egyközségi közgyűlés. Folyó hó 8-án 
délután fél 3 órakor tartotta közgyűlését az alsó
lendvai hegyközség. A szép számmal megjelent 
szőlőbirtokosok üdvözlése után dr. Jó zsa  Fábián 
elnök előterjesztette elnöki jelentését, mely szerint 
az idei szüret gyenge középtermése részint a 
múlt évben fellépett peronoszporában, részint 
pedig az idei tavasz hosszú esözézében leli ma
gyarázatát. A mennyiségben mutatkozott hiányt 
azonban kárpótolta a minőség és az árak ma
gassága (46 -56 fill. literenkint). Rámutatott a 
jelentés arra, hogy nem a mennyiség, hanem a 
minőség állapítja meg a vidék hírét, és ezt csak 
úgy érhetjük el, ha csak elsőrendű bőit adó 
szőlőt ültetünk és a szüretet minél későbbre tol
juk ki, s itt clvitázhatatlan érdeme van a hegy
községnek. Tartott a választmány 7 ülést, melye
ken a hegyközség minden dolgát igyekezett kellő 
szakértelemmel és körültekintéssel elintézni Külö
nös gondot fordított a választmány a szőlők őr
zésére. Négy állandó hegypásztor és 4 kisegítő 
őrködött, kiket ellenőriztek a szőlőtulajdonosok, 
minek köszönhető, hogy szölőtolvajlás vagy más 
kihágás alig fordult elő. Az utakat folyton jókar
ban tartotta, úgy, hogy itt alig merültfel panasz; 
hidakat és átereszeket építtetett; kutakat javítta
tott; rendbehozta a viharágyukat s oly intenzív 
módon ágyuzott viharos jellegű borulások idején, 
hogy amig alsó szomszédainkat csaknem teljesen 
elverte a jég, nekünk semmi jégkárunk nem volt. 
Végül elnök köszönetét mondott a választmány
nak és hegybírónak odaadó támogatásukért. —  
A közgyűlés elnöknek köszönetét szavazott k i
mentő jelentéséért.

Ezután hegybíró jelentése következett, mely
ben beszámolt a viharágyuzásrói, az utak és 
kutak csináiásáról, a pénzkezelésről, a tagdijak 
befizetéséről és végül a hegyközségi rendészetről.

Elnök bejelenti a pénztárvizsgálatot; bevétel 
volt eddig 3236 kor. 20 fillér, kiadás 2924 kor. 
35 fill., maradvány 311 kor. 85 fillé r; kutcsiná- 
lásból a gazdáktól befolyt 89 kor. 20 fillé r; hát
ralék az 1910. évről 95 kor. 45 fillér, hátralék 
az 1911. évről 14'.I4 kor.; összes vagyon: 1990 
kor. 50 fillér. A jelentést tudomásul vették.

Elnök előterjeszti ezután az 1912-ik évi 
költségtervezetet, mely szerint a várható bevétel 
4400 korona, kiadás 4000 korona, maradvány 
400 korona. - A közgyűlés örvendetesen vette 
tudomásul a reális költségelőirányzatot annál is 
inkább, minthogy a tagdíjjárulékot 14 holdankint 
1 *20 koronában, vagyis 10 fillérrel kevesebbe, 
mint eddig volt, javasolta megállapítani. - -  A vá
lasztmánynak a helyes gazdálkodásért köszönetét 
szavazott a közgyűlés. —  Ezután az elnök záró
szavai után, elnök éltetésével bezárult a köz
gyűlés.

Csecsemők gyönge belei igen 
sokszor súlyos, sőt életveszélyes betegségek 
forrása. Ezt minden gyermekorvos tudja és 
ezért az anyáknak azt szokta ajánlani, hogy 
a legkisebb gyomorrontásnál vagy rendet
len székelés esetén egy, esetleg két evő
kanálnyi természetes Ferenc József-keserü- 
vizet adjanak a kisdedeknek. Minden okos 
anya, a ki ezt a tanácsot követi, örömmel 
fogja tapasztalni, hogy milyen szépen gya
rapodik és milyen életvidám marad m indig 
kis gyermeke.
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T a n ító i in te rn á tu s  Z a lában. A zala- 
megyei tanítóknak régi vágya, hogy tanítók gyer- 
n u k ii részén- Nagykanizsán, vagy más alkalmas 
/alamegyi-i városban, nevelő-intézetet állítsanak. 
Z i c h y  János közoktatásügyi miniszter, a Zala- 
vármegyei Általános Tanítóegyesületnek ez iránti 
kérelmére dr. R u z s i c s k a  Kálmán zalamegyei 
kir. tanfelügyelőhöz intézett leiratában azt vála
szolta. hogy a mennyiben a Zalavártnegyei Álta
lános Tanítóegyesület az alkalmas telket az inter
nátus céljaira megszerzi, hajlandó az internátus 
támogatására az 1913. évi állami költségvetésben 
kétezer korona államsegélyt fölvenni. A tanfelü
gyelő a miniszter leiratát közölte Szalay Sándor 
tanitóegyesületi elnökkel, aki érintkezésbe lép az 
egyesület tagjaival, hogy a telek-ajándékozásra 
hajlandó városok ajánlataival foglalkozhassék és 
az építés kérdésében megállapodhassék.

Garázda betlchem esek. Pénteken este 
egy csomó inasgyerekböl álló betlehemes-csapat 
járta a várost, kik óriási lármájukkal és draszti
kus szavak kiabálásával mindenfelé nagy meg
botránkozást okoztak. A garázda suhancok egyik 
főutcai házban igazán barbár módon állottak 
bosszút a háztulajdonoson, aki nem volt hajlandó 
a kétes alakokból álló kompániát a lakásába 
beengedni. Valósággal megostromolták a lakást, 
betörtek egy ablakot, összetörtek egy nagy csomó 
virágcserepet és minden'éle gyalázatosságokat 
kiabáltak be a lakásba. A háztulajdonos, bottal 
a kezében, a garázda suhancok után akarta vetni 
magát, de ezek már jóelöre eltorlaszolták a k i
járást, úgy, hogy mire a háztulajdonos az utcára 
juthatott, addigra nem voltak sehol. A garázda 
bellchemeseket kik közül ü o n t z i  Ferencet. 
M i h á l i c s  Jánost és M i h á l i c s  Gyulát is 
merték fel a háztulajdonos feljelentette; mi 
pedig azzal a kéréssel ajánljuk a hatóság figvel- 
mébe okét, hogy hasonló garázdálkodásoktól 
vegyek el a kedvüket, a közbiztonság érdekében.

Zalam egye c igá n ya i. Az alispán jelen
tése szerint vármegyénkben 367 állandóan meg
telepedett cigány van. Ezek közül 57 cigány lakik 
az alsólendvai, 27 a keszthelyi, 28 a le te n ye i.il 
a nagykanizsai, 17 a novai, 16 a pacsni, 57 a 
tapolcai, i39 a zalaegerszegi járás és 15 a zala- 
szentgróti járás területén. A többi járás területén 
állandóan megtelepedett cigány nincs.

Ország-Világ. Képes heti lap. Szerkesztik: Vá
ráéi Antal "s Fáik Zsigmond dr. Az e heti (50-ik) 
szamhan is egész seregét találjuk az aktuális es érdekes 
illusztrácóknak. Ott láthatjuk példának okáért a párisi 
katonai akadémiában látogatást tevő szerb király kepét is; 
a kinai viszonyokat es a kínai forradalmat három kép 
hozza élénk. Ugyancsak három kép tripoliszi és marokkói 
jeleneteket mutat be. egy szép kis kép pedig a törökországi 
koleraellenes intézkedésekből tar elénk kacagtató jelenetet 
Az angolok tibetti hadviseletét is szemlélteti egy kép. 
Zsánerkép, divat- meg arckép természetesen szép számmal 
akad ezenfelül is. s valamennyit szélső aktualitás es jó 
kivitel jellemzi. A lap szövegrészébe regényeket, elbeszé
léseket. kritikai cikkeket avagy költeményeket Írtak: 
bányász László ur. Dohiecki Sándor, Hstv Jánosné. Fáik 
Zsigmond dr.. Fligi József, Kenesi Ilona, Kovács Hermin, 
Nemeim Margit. Halni István, Rákosi Jenő, Tarnay Károly. 
Váradi Antal stb. Tartalmas, kitünően szerkesztett rovatok 
ezenfelül:

Színház, Művészet, Irodalom, Hírek, Zene. Sport stb. 
Mutatványszámot készséggel küld a kiadóhivatal (Budapest, 
V., Hold-utca 7). A lap ára félesztendöre 8 korona.

A bala ton i v illa m o sm ű vek. A Balatoni 
szövetség által kezdeményezett és a megalkotás 
előtt álló, a balatoni fürdőtelepek fejlődésére 
igen nagy fontoságu létesítmény, a villamos 
erőközpont ügye készen van. A Szántódon meg
épülő központi telep gépeit megrendelték, egyen
lőre két darab 603 lóerős és egy darab 10;*0 ló 
erős gőzturbinát. A nagy horderej i vállalat Bala- 
tonvidéki Elekiromosiinh ek Részvénytársaság cég 
alatt önálló vállalkozás lesz és üzemét a jövő év 
junius 15-én megkezdi. A vállalkozáshoz eddig 
csatlakoztak Balatonföldvár fürdő, Kőröshegy, 
Endród, Zamárdi, Siőfok, Balatonfiired, Balaton* 
arács, Csopak, Tihany és Balatonalmádi. Ezek 
részére a villa átvilágítás és hajtóerő biztosítva 
van. Szárszó, Faluszemes, Balatonlelle, Baiaton- 
boglár, Fonyód. Enying, Balatonkenese községek
kel szintén folyik a tárgyalás szerződések köté
sére. A szóban levő üzem egyike lesz az ország 
leghatalmasabb villamos vállalatának, amennyiben 
maga a fővezeték 120 kilométer lesz.

—  A m uraszerdahelyi re jté ly . Részlete
sen közöltük azt a véres esetet, mely mintegy 3 
héttel ezelőtt a Muraszerdahely melletti bocskai- 
Itegyen .örtént s melynek áldozata Sz t é r  n ád  
József bocskai-hegyi lakos vö t, akit az erdőben 
lején hét halálos fejszevágással holtan talállak. 
Az eset körülményei kezdetben gyilkosságra en

gedtek következtetni s a gyannokok alapján a 
meggyilkolt ember feleségét és ennek bátyját le 
tartóztatta a muraszerdahelyi csendőrség Múlt 
héten aztán váratlan fordulat állott be a rejtélyes 
ügyben. Megjelent a hocskai-hegyen a kir. ügyész 
es alapos vizsgálat és tizenöt tanú kihallgatása 
után minden kétséget kizáróan megállapította, 
hogy Szternád önmaga vetett véget életének. 
Szternád már régóta foglalkozott az öngyilkos
ság gondolatával, mellyel egyizben meg is pró
bálkozott. Az eljárást tehát a muraszerdahelyi 
rejtély ügyében megszüntették.

Á lla t az em berben. Vasárnap délután 
egy csomó legény durva merényletének színhelye 
volt a helybeli Deuisc'i-fé.e vendéglő udvara. A 
vendéglőben időzött egy K u t a s Sándorné nevű 
hármasmalomi asszony, akire szemet vetett egy 
csomó, ugyancsak a korcsmában időző legény. 
Egyszerre az asszony kiment az udvarra, ekkor 
öt hármasmalomi legény, Gerencsér János, Varga 
Vendel, Kiihár István, Gerencsér Kosa János és 
Gerencsér Kosa József, utána mentek és szerelmi 
ajánlatot tettek neki. Az asszony elutasította őket, 
mire a legények megragadták és bevonszolták az 
istálóba, hol előbb súlyosan összeverték, azután 
erkölcstelen merényletet követtek el ellene. Gyalá
zatos tettük elkövetése után kihivatták a korcs
mából Simonka József és Felső József Itosszu- 
falui s Györkös Vendel alsólendvai legényeket, 
akik szintén merényletet követtek el Kutasné el
len. Az asszony sikoltozásait végre meghallotta 
a korcsmáros, ki rendőrért küldött s ez kiszaba
dította az asszonyt. Kutasné most súlyos beteg, 
támadóit pedig feljelentették az ügyészséghez.

A „Vasárnapi Újság" december 10-iki száma 
fi'ltüuést keltő s/ep képekben mutatja be József főherceg 
Hsjenöi és kistapolcsányi vadászatait, melyeken Henrik 
porosz herceg is rés/t vett. a tripoliszi harcteret, a kelet- 
indiai császár-koronázást, Róth György uj síremlékét stb. 
Fiala-Döri Ottó érdekes cikke s több kép egy felszállást 
mutat be Zepelin Schwabcnz-iéghajójáu. Szépirodalmi 
olvasmányok: Kaffka Margit regénye. Kazár Emil és 
Kanizsai Ferenc/, novellája. Lampérth Géza verse. Egyéb 
közlemények: Schemua Balázs, a/ uj vezérkari fonok 
arcképe, cikk a régi diéták pozsonyi jurátus tanyáiról, 
tárcacikk a hétről s a rendes heti rovatok. Irodalom és 
művészet, sakjáték stb.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónika"-val együtt hat korona. Megrendel
hető a .Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, IV. 
kér. Egyetem-utca 4 szám). Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes Néplap", a legolcsóbb u ság a magyar nép szá
mára. félévre 2 korona 40 fillér.

H ih e te tle n  törvén ye k. Amerikában a 
leghihetetlenebb törvényeket alkotják gyakran 
azok, kik a közigazgatáshoz és a törvényhozáshoz 
nem is konyitanak. Aki llltah államban hetenkint 
legalább nem fürdik, azt törvény szerint meg kell 
büntetni. Texasban a telefonon való káromlásért 
jár ki büntetés. Colorado államban nem szabad 
sem borravalókat adni. sem elfogadni, Delavare 
állam külön adóval rójja tueg az agglegényeket, 
nemkillönbeu a cigányokat is. Némi előszeretet
tel foglalkoznak az amerikai törvényhozók a női 
ruházkodás kérdéseivel. Érthető és helyeselhető, 
hogy Oregon államban tilos a 22 centiméternél 
hosszabb kaiaptük viselete. Marylandban azon
ban nemrég annak a törvénynek a tárgyalásával 
vesződtek a törvényhozó testületek, melynek célja 
a női kalapok átmérőjének maximumát inegálla 
pitani. Illinoisban 1909-ben javaslatot nyújtottak 
be, mely szerint meglegyen tiltva minden nőnek, 
hogy oly szoknyákat vagy alsószoknyákat visel
jen, melyeknek alsó szegélye 15 centiméternél 
tovább áll el a földtől; a javaslat azonkívül el
tiltani kívánta a mellfüzö viseletét, kivéve azt az 
esetet, hogy annak viselését a kormány által 
megbízott hivatalos hivatalos orvos mellőzhetien- 
nek, nélkülözhetlennek jelentené k i; s-igorunn 
megtiltani kívánta továbbá az átlátszó szövetek, 
„ravaszul elrendezett csipkék"* stb viselését, 
mert ezek a női test formáit „inkább felfedik, 
mintsem leleplezik." Természetesen ez a törvény 
a nyak alatti bő kivágást és a rövid ruhaujjakat 
is megtiltani kívánta. Képzelhető a megbotránko
zás vihara, melylyel a fiatalabb nők az ilyen 
indítványok ellen kikeitek. Az anlialkoholiör- 
vényre, melyeket némely államokban, különösen 
pedig sok kerületben (couutinekben) bocsátanak 
ki és melyeket még azonfelül igen gyakran, néha 
évről-évre megváltoztatnak, csak röviden utalni 
kell. A dohány elleni küzdelmet is zászlajára irta 
egynémelyik amerikai újító. Különösen a „keresz
tény n')i mértékletességi egyesületek" csaknem 
állandóan harcolnak a „piszkos f i i•* (filth i weed) 
ellen, melyet egyszerűen az alkohol mellé soroz
unk. Főleg a szivarkak ellen nem ismer felháboro
dásuk határt. Az Uniónak mintegy hat államában

tilos a szivarkák gyártása és árusítása. Az egyik 
államban még otthon, a csendes kamarákban sincs 
megengedve a szivarka elfüstölése, sőt még azt 
is megbilntciik, akinél cigarettapapírt találnak. - -  
Szerencsére nem sokat tőrödnek Amerikában az 
ilyen oalga törvényekkel, melyeket tömegesen 
gyártanak és tömegesen e felejtenek.

T a  io n c o k  iminkakiállitása. Em
lítettük egyik előző számunkban, hogy a 
helybeli iparostanonc-iskola felügyelő-bizott
sága a tanoncok munkáiból e hó 17-én 
a polg. fmiskola rajztermében kiállítást ren
dez. M in t most értesülünk, a kiállítás e hó 
16-án, szombaton délután 3 órakor fog meg
nyíln i és vasárnap délután 4 óráig marad 
nyitva. A kiállítás megtekintésére felhívjuk 
a közönség figyelm ét A belépés díjtalan 
lesz.

-  P a jo r-fé le  „H a tá r id ő -n a p ló " (műszaki, 
pénzügyi és ügyvédi irodák részére) az 1912-ik 
évre kaphatók Balkányi Ernő könyvkereskedésé
ben Alsólendván.

K ö z g a z d a sá g .

A tütésről.
A fűtéshez és tüzeléshez fát, rozsét, szalmát 

vagy kőszenet használunk. A konyhai fűtéshez, 
másféle anyagok alkalmasak, mint a téli szoba- 
fiitéshez, mert a konyhában többnyire gyors, 
lobbanó tűz kell, mig a szobafütéshez tartós, 
lassan égő, erős parazsat adó anyagok alkalmasak.

Bizonyos azonban, hogy akár a konyhán, 
akár a szobafütő kályhában vagy kemencében 
sok tüzelőt el lehet pazarolni, ha a tűzhely vagy 
kályha rosszul van készítve.

Jó takaréktüzhely az, amelyiknek kevés tüze
lőtől minden része hamar fölmelegszik. Evégböl 
szükséges, hogy a láng egész a sütőlyuk alá 
húzódjék és minél nagyobb helyen érje a tűzhely 
vasát. A tüzelővel takarékoskodni csakis jó l rakott, 
vagy jól tapasztott tűzhelyen lehet. Ha a siitö- 
lyukban rosszul sül a tészta vagy pecsenye, na
gyobb tüzet kell alá rakni s természetesen több 
fa fogy. A fa és egyéb tüzelő száraz helyen álljon, 
mert a száraz tüzelőből kevesebb kell. A vizes 
fának kiszárítása sok meleget elnyel, aki tehát 
vizenyős fával tüzel, az legalább is felét a fának 
elvesztegeti, mert egyik darab fa tüze a másik 
darab száradására s lángra gyújtására használódik.

A szobafütésnél fődolog, hogy egészséges 
legyen, t. i. füstöt, bűzt, vagy gázakat ne ter
jesszen a szobában. Szükséges továbbá, hogy 
egyenletes legyen, vagyis ne adjon egyszerre nagy 
meleget s ne hüljön le gyorsan. Ehhez képest a 
szobafütéshez első dolog alkalmas, jó kályháról 
vagy kemencéről gondoskodni. Jó kemence az, 
amelyik lehetőleg minden meleget kiad, amit benne 
a tüzelőanyag fejleszt. Ezt azonban nem a kemence 
falának vékonysága által érjük el, mert a vékony 
falu kemence igaz, hogy kiadja a meleget, de az 
ártalmas széngázt is kiadja s a szoba levegőjét 
elrontja, kivált a szalmafütésnél. Emellett hamar 
kihűl s begyújtáskor hirtelen forró lenne.

Tüzelőanyag tekintetében ez idő szerint a 
kőszén volna a legolcsóbb, különösen ajánlatos 
a porosz-kőszén, de egyrészt a vele való bánás
módhoz nem értenek, másrészt pedig a kőszén
hez való fűtéshez erős légluizatu magas kémény 
kell, máskiilönbeu ártalmas gázokkal lesz tele a 
szoba.

A takaréktüzhelyen kőszénnel tüzelni ártal
mas. Szintén egészségtelenek a kívülről fülű kály
hák, mert ezek nem húzzák ki a szoba levegőjét.

A tüzelöfában legjobb a középidejü testfa. 
Ennél gyengébb a fiatal, úgynevezett botfa s leg
hitványabb az ágfa, vagy pedig a magától k i
száradt holtfa. Sajnos, a szegényebb néposztály 
kénytelen evvel fűteni, mert nincs módjában 40 
koronát adni egy öl testfáért.

A konyhára jó tüzelő a kőris- vagy akác- 
rőzse is, mert hirtelen és erős tüzet ad, sőt szene 
is tartós.

Jobb tüzelő fanemek a fiatal tölgy, a cser, 
kőris, akác és gyertyánfa. A puhafák közül tüzelik 
a fiatal nyárfát és fűzfát is, de ezek sokkal gyen
gébbek.
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Karácsonyi ajándékot
n e jé n e k  v a g y o n  í r n í f i r n n  a d d 'K ’ 
l e á n y á n a k  = ll l  HCgJCUa m ig

S C H R A N T Z  E L E K  v a r r ó g é p - r a k 

t á r á t  A l s ó le n d v a ,  B á d e r - f é l e  h á z  

5_4 m eg nem tekin tette!

CENTRAL varró- 

B O B B I N  Sfüí
f e lü l m ú l já k  a z  ö s s z e s  e d d ig i  

g y á r t m á n y o k a t  e g y s z e r ű s é g ű k k e l ,  

t a r t ó s s á g u k k a l  é s  o l c s ó s á g u k k a l ! !  

L e g o lcsó b b  b ev á sá rlá si fo rrá s

rö fö s -  és divat-árukban!

Elsőrendű árak! Jó kiszolgálás!

Üzleti elv: Kevés haszon, nagy forgalom.

Lentiben egy ház
mely á ll : négy szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamra, pince, istáló és kocsi
színből, s a háztelek egy része, mely csere- 
szerződés alatt áll egy hold szántófölddel,

■ ■= e ladó . —
Ár: 7500 korona, mely esetleg 3 éven belül 
is fizethető. —  Bővebb felvilágosítást a d : 

Ambrus Sándor, Újpest, Gyár-u. 63 a. 

kivel a karácsonyi ünnepek alatt Lentiben 
személyesen lehet érintkezni. 3— 1

É R T E S ÍT É S !
Az úgynevezett

k a rá c s o n y i v á s á r
nálam e hó 10-én veszi kezdetét, mely al
kalommal raktárom összes cikkei (a többek 
között női szövetek, kartonok, gyapjú- 
delainok, szőnyegek, férfi-ingek és alsó
nadrágok, vászonáruk, gyapjú- és selyem- 
sáluk és más különböző, ajándékcélokra is 
nagyon alkalmas cikkek) mélyen leszállított 
árban kerülnek eladásra.

Ajánlom tehát a tisztelt vevőközönség
nek, hogy ha olcsón és jól akar vásárolni, 
használja fel az alkalmat, mert ilyen rend
kívül előnyösen venni évenkint csak egy
szer lehet.

Tisztelettel 1-1

W O R TM AN  BENŐ
vászon- és divatáruháza 

A l s ó l e n d v a  (Templom-tér).

Szives tudomásul! =====
A „Nagykanizsai Kerületi Munkásbiztositó Pénztár1* 

ügyeinek vezetésével Alsólendva területére engem bízott meg. 
I akásom : Szentjános-utca, dr. Révay-fele villa.

O SZ ESZL Y  M. V ICTO R

Hirdetmény.
A beíatinci uradalom 6 évre, azaz 

1912 1918-ig bérbeadja a saját tulajdonát 
képező

besztercei uradalmi kompot.
Az árverés f. é. december 18-án reggel 

9 órakor az uradalmi pénztári irodánál lesz.
Kikiáltási ár 1960 korona, mely összeg 

1 0 'V á t, m int óvadékot, az árverésben részt 
venni szándékozók az árverés megkezdése 
előtt a pénztárnál letenni tartoznak s ez 
az óvadék csak az árverés után adatik 
vissza.

Az uradalom fenntartja magának azt a 
jogot, hogy a legtöbbet Ígérők közül szaba
don választ.

Az uj bérlő köteles a beígért bérösszeg 
eg ynegyed-részét, m int óvadékot, az urad. 
pénztárnál lefizetni, illetve már előbb le
tett óvadékjat ennyire kiegészíteni.

Beíatinci uradalmi 
pénztár.

K ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g  é s  h u r u t
ellen nincs jobb a 7— 6

Réthy pemetefű cukorkáknál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan 
Réthy-félét kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata 
van. Az eredetinek minden egyes darabkáján rajta 

van a „Réthy" név.
1 do bo z ára  60 fillér. M indenütt kapható. 

C s a k  R É T H Y - fé lé t  f o g a d ja n a k  e l !

Szölötelepem en
elsőrendű szokványminőségü

szőlőoltványok
kerülnek eladás alá. 7 -1

M O K K  G Y U L A
m. kir. szőlőszeti és borászati felügyelő 

TAPOLCZA (Zalamegye.)

1187 1911. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Macsnik József végrehajtató javára az alsó

le ndvai kir járásbíróság 911. Sp. 111. 355 3. sz. 
kielégítési végrehajtást' és az alsólendvai kir. 
járásbíróság 1911. V. 663,2. számú kiküldetést 
rendelő végzése alapján 544 kor. követelés s 
járulékai kielégítésére Lendvaujfalu községben

f. é. decem ber hó 15-én d. e. 9 órakor,

1911. december 15-én délután 2 órakor pedig 
Dobrijózsalakon lovak, szekerek, szalma, széna, 
szélrózsa és egyéb ingóságok 2357 kői becsér
tékben bírói árverés utján fognak eladatni .1 követ
kező általános árverési feltételek melleit:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
áryerelö által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő ’ b ir
tokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles és az árverés további folyamán részt nein 
vehet.

Alsólendván, 1911. november 28.
11 a v e 1, kir. bir. vhajtó.

Fali-, előjegyzési- és tömb-

naptárak az 1912-ik évre
kaphatók B A LK Á N Y I ERNŐ könyv- és 

papirkereskedésében Alsólendván.
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b  t a  r  b  s  ®  ■

Kicsinek,
nagynak

legalkalmasabb =

KARÁCSONYI
AJÁNDÉK -

IS  könyv.

K é p e skö n yve k , m e s é s -  

k ö n y v e k , i f jú s á g i ira to k ,  

re g é n y e k , s z a k á c s -  és 

ö n sz á m o ló  k ö n yve k  stb.

l e g o l c s ó b b  besze rzés i fo rrá s a

Balkányi
Ernő

f f  k ö n y v k e re s k e 
dése A L S Ó 
L E N  D V Á N .

U g ya n o tt nag y ra k tá r  d is z le v é l-  

p a p iro k h a n , t in ta ta r tó k b a n , iró -  

m a p p á kb a n , Író s z e re k b e n  s tb . stb.

MAYER O D O N, a\l s  q  l e  m d v a~

ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ (Fönt, Balkányi-féle házban.) 5 2 - 3

L e g jo b b  g y á r tm á n y ú  fa li és zsebó rák 
3 évi jótállással kaphatók.

Arany és ezüst ékszerek s kina- 

eziist dísztárgyak dús választéka.

Orajavitások pontosan eszközöltetnek.

Legszebb hangú és legjobb gyártmányú b e szé lő g é p e k és lem ezek kaphatók.

Mindennemű látszerek és időmérők.

SCHMIDT EDE
ZONGORATERME

- CSÁKTO RN YA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Z o n g o rá k  m á r 5 0 0  k o ro n á tó l fe lje b b , 
h a rm o n iu m o k  . 150 „  „

C z im b a lm o k  . . 100 „  „
Következő világhírű cégek raktára: Bősendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel &  Kunz, Lauberger &  Gloss, 
Malivanek, Dörr, Mamiborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Chmel, Pemetschke, Koch &  Korselt, Stingl.
Igen olcsó áljátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. —  Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52— 30

E P P 1 N G E R  SAMU
g ő z m a lo m tu la jd o n o s  A lsó le n d vá n

Értesítem a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemiieket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

le g m a g a s a b b  á ré r t  vásárolom. 
52-14 EPPINGER SAMU.

Elsőrendű minőségű, 2 méter 
hosszú, t ö lg y fá b ó l  faragott

szőlőkarók
kaphatók M A Y E R  Ö DÖ N NÉL  

Alsólendván. 15„4

A karók megtekinthetők az eladónál, vagy 
B la u  S á n d o r vasúti vendéglősnél, ahol a 

raktár van.

BÚTOR!!
Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. -----

Schwarcz H*ipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes in in ta k ö n y v  kívánatra i n g y e n !

Nevjeg'yek, meghívók
legszebb k iv ite lb e n  ju tá nyo sá n  s gyorsan készülnek 

Balkányi Ernő nyomdájában Alsólendván.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


